



Fiskeridirektoratet

Deres ref.

Vår ref.

2024/583

Saksbehandler

Synnøve Liabø, 959 27 850

Dato

29.10.2024

Innspill til regulering av fisket etter makrell i 2025

Landsstyret i Norges Fiskarlag har behandlet ovennevnte sak 25. oktober d.å. og fattet følgende vedtak:

«Norges Fiskarlag finner det utfordrende å gi endelige innspill til neste års reguleringer siden sentrale rammevilkår som blant annet kvotestørrelser, kvotebytter, farvanns adgang, avvikling av inneværende års fiskeri og mulig innføring av sammenslåingsordning i den minste kystfiskeflåten mv. foreløpig er uavklart. Fiskarlaget vil derfor eventuelt supplere innspillene til reguleringer når rammevilkårene er nærmere avklart.

Fordeling av nasjonal kvote

Norges Fiskarlag viser til at ICES anbefaler at bør fangstene av makrell ikke bør overstige 576 958 tonn i 2025, og kvoterådet innebærer en reduksjon på 22 prosent i forhold til avtalt totalkvote for 2024. Fiskarlaget er tilfreds med at det nå foreligger en trepartsavtale mellom Norge, Storbritannia og Færøyene for årene 2024-2026, og mener avtalen bidrar til mer bærekraftig forvaltning, samt stabilitet og forutsigbarhet for fiskerinæringen de neste årene med hensyn til fordeling av bestanden og farvanns adgang.

Norges Fiskarlag anmoder om at den nasjonale kvoten på makrell fordeles i henhold til etablert fordeling mellom fartøygruppene, og som er i tråd med Norges Fiskarlag sitt landsmøtevedtak 5/15 og 6/07. Videre foreslås å videreføre

kvotebytte på norsk vårgytende sild og makrell mellom fartøygruppene ringnot og pelagisk trål (landsstyrevedtakene 129/09 og 71/10).

Adgang i britisk sone og Færøysonen

Norges Fiskarlag mener, likhet med i inneværende år, at adgangen til å fiske makrell i britisk sone bør fordeles mellom fartøygruppene etter gjeldende kvotefordelingsnøkkel.

Norges Fiskarlag viser videre til tidligere diskusjoner omkring adgangen til å kunne fiske agnkvoter i britisk sone. Fiskarlaget mener at så lenge farvannsadgangen i britisk sone er såpass avgjørende for flåten for å oppnå minst 90 prosent kvoteutnyttelse, så må det i utgangspunktet ikke tillates at agnkvoter belastes den norske farvannsadgangen i britisk sone.

Fiskarlaget anser at det i utgangspunktet fortsatt ikke er behov for å regulere adgangen i færøysk sone på fartøynivå.

Regulering ringnot, SUK og pelagisk trål

Norges Fiskarlag foreslår at fartøygruppene ringnot, pelagisk trål og SUK reguleres med fartøykvoter uten overregulering etter samme modell som i inneværende år.

Regulering lukket gruppe kyst

Norges Fiskarlag går inn for at kvotereguleringen i lukket gruppe kyst følger de samme prinsipper/kvotemodell som i årene 2019–2024.

Norges Fiskarlag tilrår at fartøy på og over 15 meter hjemmelslengde og største lengde tildeles fartøykvoter uten overregulering slik som i innværende år.

Norges Fiskarlag anbefaler at fartøy under 15 meter hjemmelslengde og største lengde reguleres med maksimalkvoter med et garantert kvantum i bunn slik som i inneværende år, men med en lavere overregulering. Overreguleringen var 100 prosent ved sesongstart i 2024, og fisket på maksimalkvotetillegget ble stoppet 19. oktober i år. Fiskarlaget mener at momenter som lavere kvotenivå i 2025, mindre kvanta forventes å overføres til 2025 gjennom kvotefleksibilitetsordningen, samt at fartøygruppen er mer effektiv som følge av kvotesamarbeidsordning og eventuell innføring av sammenslåingsordning (id-kvoteordning), tilsier lavere overregulering i 2025. Et annet viktig moment som må tas med i disse



vurderingene er at fangsten fra fartøyene som har adgang til å fiske på maksimalkvoter (overregulering) skal reflektere (samsvare) noenlunde med den kvotefaktormengden («kvoteandelen») som tilhører disse fartøyene.

Sammenslåingsordning

Norges Fiskarlag viser til Stortingets vedtak vedrørende sammenslåingsordning i den minste kystfiskeflåten i forbindelse med behandlingen av Meld. St. 7 (2023–2024) *Folk, fisk og fellesskap – en kvotemelding for forutsigbarhet og rettferdig fordeling*, jf. Innstilling 264 S (2023–2024). Fiskarlaget anbefaler sterkt at det snarest innføres en sammenslåingsordning for fartøy i lukket gruppe kyst under 11 meter hjemmelslengde i fisket etter makrell (13 meter for fiske med kystnot). Vi viser ellers til vår uttalelse i egen sak om sammenslåingsordningen.

Kvotesamarbeidsordning

Norges Fiskarlag er fornøyd med innføringen av kvotesamarbeidsordningen i den minste kystfiskeflåtens fiske etter makrell. Fiskarlaget krever at gjeldende kvotesamarbeidsordning videreføres dersom det ikke etableres en sammenslåingsordning (ID-kvoteordning) med virkning fra 1. januar 2025.

Kvotefleksibilitet på fartøynivå utover 110 prosent

Norges Fiskarlag viser til at det i årene 2020–2023 ble det innført en prøveordning på makrell der fiske ut over kvotefleksibilitetsordningen på 110 prosent belastes på fartøynivå og ikke gruppekvoten påfølgende år. Fiskarlaget har konstatert at Nærings- og fiskeridepartementet uten forvarsel og nærmere informasjon til næringen, besluttet å ikke videreførte denne prøveordningen i makrellfisket for 2024. Ordningen er heller ikke evaluert. Fiskarlaget finner denne endringen i reguleringen sterkt beklagelig. Vi mener at prøveordningen der fiske utover kvotefleksibilitetsordningen på 110 prosent på makrell belastes på fartøynivå, var rettferdig og hensiktsmessig. Fiskarlaget krever at departementet revurderer sin avgjørelse og gjeninnfører ordningen med virkning fra og med 2025, og i tillegg gjennomfører en evaluering som planlagt da ordningen ble etablert.

Kvotefleksoppgjøret 2023–2024

Norges Fiskarlag opplevde høringen der Fiskeridirektoratet inviterte næringen til å komme med innspill til hvordan fordeling av overførbare restkvantum fra 2023 og dermed justering av kvotene for 2024 (i de enkelte fartøygruppene og på totalkvotenivå) skulle gjennomføres i juni i år som krevende og uoversiktlig. Norge, Storbritannia og Færøyene inngikk trepartsavtalen 17. juni i år, og næringen fikk en



meget kort høringsfrist som følge av årets makrellsesong allerede var i gang. Den norske fiskeflåten hadde et ufisket restkvantum utover 10 prosentnivået av forskriftskvotene i 2023, og dette innebar at 7 641 tonn ikke kunne overføres til 2024. Det oppstod dermed en fordelingsdiskusjon med hensyn til hvordan restkvantumet utover 10 prosent skulle belastes de enkelte fartøygruppene, noe som er en helt ny problemstilling innenfor pelagiske fiskerier.

Norges Fiskarlag anmoder myndighetene om å avstemme kvotefleksoppgjøret fra 2024 til 2025 allerede i januar neste år, og viser til at inngått makrellavtale åpner opp for at fartøy kan starte fiske etter makrell rett over årsskiftet. Fiskarlaget oppfordrer også myndighetene til å gjennomgå prinsippene rundt kvotefleksibilitetsordningen i de pelagiske fiskeriene, og at kvotefleksibilitetsoppgjøret i fremtiden må søke å bli fremstilt på en så tilgjengelig og oversiktlig måte som mulig. Fiskarlaget anmoder om et møte med Fiskeridirektoratet i saken i god tid før neste års regulering vedtas.

Samfiske

Norges Fiskarlag er fortsatt innstilt på å få til forenklinger av enkelte detaljer i regelverket om samfiske, herunder veilederen for utøvelse av samfiske.

Føringspool-ordningen

Norges Fiskarlag viser til at Fiskeridirektoratet innførte en ny/revidert veileder for føringspool-ordningen for fiskefartøy i pelagisk låssettingsfiske med virkning fra 1. oktober 2022. Fiskarlaget er fortsatt litt usikker på hvordan den reviderte veilederen slår ut for kategori 4 fartøy, og ønsker derfor nærmere avklaringer med både Norges Sildesalgslag og Fiskeridirektoratet om dette spørsmålet.

Fjordlinjer

Norges Fiskarlag viser til at fjordlinjereguleringene i § 31 i høstingsforskriften setter betydelige områdebegrensninger i fiske etter pelagiske fiskeslag med fartøy over 15 meter/21 meter. Fiskarlaget har tidligere fremmet kritiske anførsler knyttet til fjordlinjereguleringene knyttet til pelagiske bestander/vandrende bestander. Med hensyn til de klimapolitiske målsetningene som fiskeflåten står overfor, er reguleringen med fjordlinjer med å begrense et effektivt og optimalt fiskeri for store deler av den norske fiskeflåten.

Norges Fiskarlag legger til grunn at dialogen med Fiskeridirektoratet/Sjøtjenesten fortsetter, slik at det raskt kan foretas justeringer av fjordlinjene når behovet



oppstår, herunder organisering og gjennomføring av prøvekast i samarbeid med notflåten. Når det skal foretas justeringer slik at fartøy over 15 meter tillates å fiske innenfor fjordlinjene, bør unntakene gis på bakgrunn av redskap, f.eks. dybde på nøter, og ikke på bakgrunn av fartøyets faktiske lengde eller gruppetilhørighet. I denne prosessen må det, slik som tidligere, tas tilbørlig hensyn både til mindre pelagiske fartøy, samt fartøy som drifter med faststående redskaper i området.

Prøveordning med bruk av snurrevad

Fiskarlaget viser til at det i november 2020 ble etablert en prøveordning (etter søknad) med bruk av snurrevad i makrellfiske for fartøy lukket kystgruppe innenfor avgrensede områder. Prøveordningen er videreført i 2021, 2022 og 2023. Fiskarlaget er derfor tilfreds med at det nå er innført et alternativ med at snurrevadfartøyene melder fra til Fiskeridirektoratet kvelden før levering (innen kl. 21:00), hvor fartøyet skal levere, slik at inspektører kan være til stede på mottaket under leveringen.

Fiskarlaget viser til at dette snurrevadfisket etter makrell er et kystnært fiske og bør forbeholdes fartøy under 15 meter.

Fiskarlaget foreslår også følgende justeringer i prøveordningen, som forutsettes gjøres permanent når evalueringen av ordningen er foretatt:

- området for prøvofisket utvides til Bømlo-Lindesnes
- oppstartsdato 20. oktober
- melding sendes til Fiskeridirektoratet 2 dager før fiske tar til

Ovennevnte vil gi et bredere grunnlag for å evaluere prøveordningen. Fiskarlaget forutsetter å bli involvert i evalueringen

Fiske med lys

Norges Fiskarlag viser til at mange fiskere fortsatt opplever hets og sjikane når de driver fiske etter pelagiske fiskeslag kystnært og i fjordområder, og særlig hvor det benyttes lys. Dette er helt uakseptabelt når det drives en lovlig fiskeriaktivitet. Fiskarlaget vil fortsatt jobbe for å skape større forståelse i befolkningen for denne gamle tradisjonelle formen for notfiske, hvor det kombineres med lys. Også fiskerimyndighetene bør bidra med å framsnakke dette fiskeriet, og at det skjer innenfor bærekraftige rammer med minimal/ingen innblanding av hvitfisk og anadrome fiskeslag.»



Med hilsen
Norges Fiskarlag

Jan Birger Jørgensen

Synnøve Liabø

Kopi:
Nærings- og fiskeridepartementet
Landsstyret
Medlemslagene

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskrevet signatur.

